vostro quarto fratello amorevole  
Andrea Alberti delle Pomarancie

Sull'indirizzo:

Al molto magnifico mio carissimo [...] Drusiano marito della signora Angelica comediante.

10) Lettera di Alessandro Catrani ad Annibale Chieppio, Mantova, 29 aprile 1598, ASM, *Archivio Gonzaga*, b. 2674, 2 cc. n.n. Adottiamo qui la trascrizione in A.M.At.I.

Molto Illustre Signor mio Signore Osservandissimo

Avendo io detto a Vostra Signoria molto Illustre a viva voce la qualità di Drusiano comediante, il modo che tenne per mettermi in disgratia del Serenissimo Signore nostro et della mia pregionia di cinque mesi et vinti giorni, con tanto mio danno di vita et di robba, mi è parso per più memoria farli questa narrativa, affinché più destintamente la ne possi parlar a Sua Altezza. Dirò prima che sendo questo Drusiano uso a dar memoriali falsi, come ha fatto contro a tanti et venendomi a l'orecchi - ora ch'io procuro levarli le sottoscritte comodità - che esso vol dare memoriale a l'Altezza sua contro di me, non per zelo d'onore, poiché egli non l'ha mai auto, et sapendo io che ieri egli venne a parlar a Vostra Signoria et dice anco aver parlato a Sua Altezza, mi son mosso per tal effetto ricovrarmi da lei, et che mi facci grazia di procurar con l'Altezza Sua che resti servita di far veder il memoriale ch'egli ha dato, o che darà, contro di me, et se si trova che egli dica la verità, Sua Altezza mi castighi, che do la parola a Vostra Signoria di starmene qua ad aspettare la sententia dell'Altezza Sua. Et caso costui diponghi il falso - come è suo uso - che Sua Altezza come Principe giusto, ne facci quella demonstratione che conviene,

et non comportare che un servitore che ha servito, passa dieci anni, in governi et altri carichi, come io ho servito onoratamente, sia lacerato con callunie false da un infame come è costui, dal quale ho receuto quel male che Sua Altezza et il mondo sa. Le comodità ch'io ho detto son le seguente. Mentre Drusiano è stato ultimamente in questa città, che son da cinque mesi in circa, ha visso sempre de mio con il vivere ch'io mandavo a sua moglie, et egli atendea a godere a star alegramente, sapendo bene de dove veniva la robba et comportava che sua moglie stesse da me et venisse alla mia abitatione, et non atendea ad altro che a dormire magnare et lasciava correre il mondo, come di questo ne farò far fede avanti Sua Altezza, da più testimonie degni di fede. Ma perché circa otto giorni sono io li ho fatto intedere per la massara, che si trovi da vivere, che non voglio che egli viva de mio, mena rovina et parla di ricorso a l'Altezza Sua, et di più per averli fatto sapere che quella casa è mia, poiché io ne pago il fitto - come mostrerò - et che se ne preveda d'una, tratta alla peggio sua moglie, con farli quella mala compagnia che Sua Altezza potrà sapere, et di più per aver saputo che 'l mobile che è nelle sudetta casa è magior parte mio et che io lo vorrò quando mi tornerà comodo. Questi son li capi che l'han fatto mettere in fuga, a parlar di ricorso a Sua Altezza, et non zelo di onore come ho detto, poiché mentre io ho speso per mantenerlo, esso ha consentito a qualunque cosa che io ho voluto, come infame ch'egli è. Me ritrovo aver un figlio di detta donna, il quale ho fatto alevar et sempre ho tenuto presso di me o della Signora Ippolita Aldegatta, di sei anni in circa. Il Drusiano sempre ha saputo che ho tenuto detto figlio per tale, né mai ha detto nulla, ma ora vinto dal sdegno, come di sopra, sapendo quanto io amo detto figlio, dice che vol suplicar Sua Altezza a farglene restituir, di che l'Altezza Sua, come informata prima che ora, son sicuro averà risguardo a l'occorrentie del mondo. Fo sapere a Vostra Signoria che quando io fui liberato di pregione, per ordine di Sua Altezza andai con il Signor Ferrante Gonzaga in Ungheria et alla partita ch'io feci donai tutto il mio mobile che me ritrovavo alla sudetta donna, perché si potesse mantenere, avendola il marito abandonata, di che nonostante ella si mantenne, ma assieme con altre sue cosette, le vendè al Signor Lodovico Bagno per scudi ducento in credenza, li quali io ho ultimamente riscossi et mi son contentato che la detta dona metti detti denari, a nome suo, sopra non so che terre. Et ora che questo infame ha visto che io ho consentito a tal allocatione, di che egli pensa godere, tratta male quel che non basta a credere sua moglie, con dirli a tutte l'ore quelle maggiori ingiuriose parole che si possano dire a una del fuso. Et perché egli diede parola a Vostra Signoria, quale lei prese (?) a nome di Sua Altezza, di far buona compagnia a sua moglie, come lei sa, poco doppo la lasciò senza nisuna sorte de recapito, in modo tale che se io non li dava un mio letto da dormir et provederli di casa con altre cosette necessarie et lasciarli da alimentar mio figliolo, quando son stato fuor d'Italia, con il quale ella parimente s'è mantenuta, sarebbe stata forzata o di andar mendicando o vero di aprir bottega pubblica. Come di tutte le sopradette cose mi obligo provar per persone degne di fede nel tribunale che Sua Altezza comanderà. Et perché questo vituperoso con falsi memoriali altre volte ha messo in campo cose che ho ardimento dire, che quasi son maravigliato se Sua Altezza lo ascolta, tuttavia si vanta che l'Altezza Sua lo ama, come fa Arlichino suo fratello et che lo vol al suo servitio, con arogarsi et prometersi molto de l'Altezza sua. Et per questo - contro a mia natura - fo sapere a Vostra Signoria che Arlichino ha strappazato il servitore di Sua Altezza in Fiorenza et in Parma, come l'Altezza Sua se ne può informare da Pedrolino et Cardone, et che questo Drusiano ha sparlato contro Sua Altezza in Parma, come da Carletto, che fa da Franceschina in comedia, l'Altezza sua si portà informare. Nonostante in Turino et in altri luoghi questi dua fratelli hanno detto cose, per quanto intendo, non erano licite, contro Sua Altezza. Sì che per tutte le sudette cause Vostra Signoria potrà comprendere la qualità di questi fratelli et contrapesarle con la servitù et qualità mia, et in conformità darne quella parte a l'Altezza Sua che richiede il servizio et reputatione d'un Principe come questo. Et io starò spettando sentir il seguito, affinché sappi il mondo la deferentia che si fa da me, che son certo aver servito onoratamente, et da questi vituperosi. Et con far reverentia a Vostra Signoria molto Illustre, resto con pregarli ogni